根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》第四

章第十一条，前期差错是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财

务报表造成省略或错报：

1）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信息。

2）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。前期差错通常包括计算错

误、应用会计政策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊产生的影响以及存货、固定资

产盘盈等。

2、发行人返利会计调整的性质

2018 年度，发行人根据考核给予代理商 477.5 万元返利奖励，该等返利奖励只

能在代理商下一年度提货时作为价格折扣冲抵结算金额，据此发行人判断不构成

现时义务，不应当冲减考核当期的销售收入，故原申报财务报表资产负债表日公

司未进行会计处理。

2019 年 6 月，发行人对渠道返利政策及会计处理进行了自查，发行人自查后

认为，资产负债表日未使用的销售返点奖励额度未来被代理商使用的可能性较大，

属于资产负债表日预期能够取得并加以考虑的可靠信息，应该在资产负债表日合

理估计返点奖励的公允价值并进行相应的会计处理，谨慎考虑后公司调整了销售

返利的会计处理方法。该等返利会计调整应属于会计差错更正。

发行人返利会计调整属于会计判断事项导致的调整事项，并非会计政策及会

计估计变更。

3、在招股说明书和会计报表附注中对调整事项进行准确披露

发行人、申报会计师已在招股说明书及财务报表附注中对调整事项披露如

下：

渠道代理商自行开拓客户并实现销售模式下，公司在代理商完成特定销售任

务目标时，给予代理商一定的返利，代理商后续从公司购货使用商业折扣额度时，

从正常销售金额中扣除上述销售返利，按照抵减使用商业折扣额度后的净额结算。

2018 年度，公司根据考核给予代理商 477.5 万元返利奖励，该等返利奖励只能在代

理商下一年度提货时作为价格折扣冲抵结算金额，据此公司判断不构成现时义务，

不应当冲减考核当期的销售收入，故原申报财务报表资产负债表日公司未进行会

计处理。

8-2-26

鉴于资产负债表日未使用的销售返点奖励额度未来被代理商使用的可能性较

大，属于资产负债表日预期能够取得并加以考虑的可靠信息，应该在资产负债表

日合理估计返点奖励的公允价值并进行相应的会计处理，谨慎考虑后发行人调整

了销售返利的会计处理方法，形成会计差错更正。

根据公司 2019 年 6 月 25 日第一届董事会第六次会议审议通过的《关于公司会

计差错更正及修改申报财务报表的议案》，公司调整对于渠道代理商自行开拓客

户销售返利相关影响，对具体报表项目的影响如下：

单位：元

报告期
受影响的报告期

间报表项目
调整前金额 调整后金额 影响数

2018 年度

递延所得税资产 5,349,780.38 5,927,730.38 577,950.00

预计负债 13,666,910.39 17,519,910.39 3,853,000.00

未分配利润 -130,209,583.23 -133,484,633.23 -3,275,050.00

营业收入 566,129,794.48 562,276,794.48 -3,853,000.00

所得税费用 10,459,142.92 9,881,192.92 -577,950.00

净利润 72,186,791.94 68,911,741.94 -3,275,050.00

归属于母公司股

东的净利润
72,186,791.94 68,911,741.94 -3,275,050.00

（二）说明上述会计调整事项的原因、对发行人的影响程度、所履行的内部

决策程序，发行人会计基础工作的规范性以及财务相关内部控制是否健全有效

1、上述会计调整事项的原因

渠道代理商自行开拓客户并实现销售模式下，发行人在代理商完成特定销售

任务目标时，给予代理商一定的返利，代理商后续从公司购货使用商业折扣额度

时，从正常销售金额中扣除上述销售返利，按照抵减使用商业折扣额度后的净额

结算。2018 年度，发行人根据考核给予代理商 477.5 万元返利奖励，该等返利奖励

只能在代理商下一年度提货时作为价格折扣冲抵结算金额，据此发行人判断不构

成现时义务，不应当冲减考核当期的销售收入，故原申报财务报表资产负债表日

公司未进行会计处理。

鉴于资产负债表日未使用的销售返点奖励额度未来被代理商使用的可能性较

大，属于资产负债表日预期能够取得并加以考虑的可靠信息，应该在资产负债表

日合理估计返点奖励的公允价值并进行相应的会计处理，谨慎考虑后发行人调整

了销售返利的会计处理方法，形成会计差错更正。

本次更正修改了申报财务报表，会计处理方法为：对于销售返利，来自产品

销售的货款收入根据公允价值在产品销售收入与返利奖励之间进行分配，与返利

8-2-27

奖励相关的部分收入确认为负债，于返利奖励实际使用或失效时结转计入当期损